
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33958 49Quarta-feira, 21 DE AGOSTO 2019

RESUMO DE PORTARIA Nº 459 DE 02 DE AGOSTO DE 2019.
Conceder ao militar: CAP QOEBM MOISES FREITAS GONCALVES, 05 (CIN-
CO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diária de pousada. Origem: 
Belém. Destino: Rio de Janeiro - RJ. Período: 12 a 16 de Agosto de 2019. 
Objetivo: participar do “Seminário Latino-americano de Regência de Ban-
da”.

RESUMO DE PORTARIA Nº 561 DE 02 DE AGOSTO DE 2019.
Conceder diárias aos militares relacionados em planilha anexa. Origem: 
Belém. Destino: Brasília - DF. Período: 13 a 15 de Agosto de 2019. Obje-
tivo: participar da “II Reunião Extraordinária do CNCG 2019”.

POSTO /
GRAD NOME DESTINO

DATA   Nº DE DIÁRIAS

SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

CEL 
QOBM

HAYMAN APOLO GOMES DE 
SOUZA

BrasÍlia 
- DF

13/08/2019 15/08/2019 3 0

CAP 
QOBM

CARLOS HIROYUKI NAGANO 
NISHIDA 13/08/2019 15/08/2019 3 2

RESUMO DE PORTARIA Nº 562 DE 05 DE AGOSTO DE 2019.
Conceder aos militares: SUBTEN BM WASHINGTON LUIS CASTRO ALVES 
E CB BM JARDSON ARAUJO DA SILVA, 05 (CINCO) diárias de alimentação 
e 04 (QUATRO) diárias de pousada para cada. Origem: Itaituba. Destino: 
Jacareacanga - PA. Período: 04 a 08 de Maio de 2019. Objetivo: busca de 
pessoa desaparecida em meio líquido.

RESUMO DE PORTARIA Nº 563 DE 05 DE AGOSTO DE 2019.
Conceder aos militares: CB BM LEONARDO JOSE ABDON LEITE E SD BM 
ADRIANO ALVES LIMA, 01 (UMA) diária de alimentação para cada. Ori-
gem: Bragança. Destino: Capital do Estado. Período: 03 de Abril de 2019. 
Objetivo: a serviço da Corporação.
Ordenador:
Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 465571
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 142 DE 19 DE AGOSTO DE 2019.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de 
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:Conceder aos militares relacionados, diária conforme planilha, 
por terem seguido viagem ao município discriminado, no dia 15 de julho 
de 2019, a fi m de realizar vistoria de campo e levantamento da situação 
da ponte da Alça Viária sobre o Rio Acará.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Acará-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

TCEL QOBM Jayme de Aviz Benjó 1 - 90,00
MAJ QOBM Pablo Cruz de Oliveira 1 - 90,00
MAJ QOBM Marcelo Moraes Nogueira 1 - 90,00
CAP QOBM Bruno Pinto Freitas 1 - 82.50

CB BM Camilo Quaresma de Jesus 1 - 72,00
CB BM Márcio dos Santos Avelar 1 - 72,00

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 465267
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 143 DE 19 DE AGOSTO DE 2019.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de 
maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE: Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, 
por terem seguido viagem ao município discriminado, no período de 16 
a 19 de julho de 2019, a fi m de realizar assessoramento técnico junto a 
Defesa Civil Municipal e elaborar Plano de Trabalho para solicitação de 
ajuda humanitária.
Município de Origem: Santarém-PA
Destino: Terra Santa-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

SGT BM Celso de Souza Salgado 4 3 525,00

SD BM Rick Pereira dos Reis 4 3 504,00

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – TCEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 465269

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano: 007/2019 – PCE
Objeto: Aquisição de Pneus para atendimento das viaturas da Polícia Civil 
do Estado do Pará
Tipo de licitação: Menor Preço por Item
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo Certame: ALEXANDRE JOSÉ LEITE CRUZ – Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 03/09/2019
Hora da Abertura: 08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338 – Operacionalização das Ativi-
dades administrativas
Fontes de Recurso: 0101 – Recursos Ordinários;
Ordenador: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Obs:. Itens de 2 a 13 destinam-se EXCLUSIVAMENTE à empresas de Micro 
e Pequeno-Porte.

Protocolo: 465602

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1718/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 20 DE AGOSTO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019391317, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de AUGUSTO 
CORRÊA, a fi m de realizar AUDIÊNCIA, no período de 22 a 23/08/19;
1 . IPC - DANIEL LOPES DE CAMPOS - MAT:5865778
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 01 (uma) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 
(cento e trinta e cinco reais), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1719/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 20 DE AGOSTO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019389011, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SANTA 
MARIA DO PARÁ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 
21 a 23/08/19
1 . IPC - NILSON NEVES SILVA - MAT:5886724
2 . IPC - CELSO FERREIRA SARMENTO FILHO - MAT:54185454
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 02 (duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 
270,00 ( duzentos e setenta reais ), perfazendo um total de R$ 540,00 
(quinhentos e quarenta reais ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1720/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 20 DE AGOSTO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/392724, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de XINGUA-
RA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 14 a 17/08/19;
1 . EPC - MARIA DE FATIMA ANDRADE - MAT:5232791
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 03 (três) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 465643
PORTARIA Nº 1717/2019- DGPC/OD/DRF 

DE 19 DE AGOSTO DE 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/182045, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CASTA-
NHAL, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE APERFEIÇOAMEN-
TO, no período de 19 a 24/08/19;


